Concludendo vorrei ricordare che anche questo Convegno è un segno della funzione politica di San Vito: servirsi di un santo che fa parte delle tradizioni e convinzioni metastoriche di un comune per creare o intensificare una conoscenza culturale, portare ad un'identità. Qui non conta la realtà storica discutibile delle indicazioni della vita, o meglio delle redazioni della vita del santo, che lo fanno nascere in Sicilia. Qui conta quello che attraverso i secoli si è sviluppato intorno ad un culto locale: il peso politico di un bagaglio culturale al di là di un'acribia spicciola di natura archeologica o storica; il connubio tra mito e costume etnografico e tradizioni popolari che possono essere molto più forti di un documento criticamente analizzato.

Guglielmo II a favore di San Vito di Polignano<sup>50</sup>

*Willelmus divina opitulante clementia rex Sicilie, ducatus Apulie<sup>51</sup> et principatus Capue una cum domina Margarita gloriosa regina matre sua. Pietatis arbitramur obsequium dignum utique maiestate regnantibus ecclesias et loca venerabilia divino cultui<sup>52</sup> dedicata benignitatis oculis intueri et de intuitu qui regni nostri incunabula sibi feliciter consecravit, opportunis eorum petitionibus misericordie ianuam reserare, nam ut alias dicitur, opus misericordie custos est tibi regum et oblationi preiudicat victimarum. Inde est<sup>53</sup> quod residentibus nobis in nostro palatio felicis urbis Panormi tu Luca venerabilis abbas sancti Viti de Polignano nostro conspectui presentatus humiliter et instanter nostre serenitudini supplicasti ut illius intuitu per quem feliciter vivimus et regnamus et ut status regni nostri meritis gloriosi martyris sancti Viti felicius exaltetur, privilegia antecessorum nostrorum roboremus, ducis videlicet et regis Rogerii avi nostri memorie recolende necnon et alia privilegia vel instituta, que per concessionem principum et aliorum largitionem fidelium tuo monasterio indulta fuerunt pariter et donata, ac omnia que ipsorum temporibus habuit vel in presenti rationabiliter dignoscitur possidere, propter persequentium calumnias que modo in his, modo in illis ecclesiam ipsam fatigare non cessant, concedere et confirmare nostra sublimitas benigno dignaretur favore. Nos igitur consideratis tuis precibus pro effectu porrectis pro remedio animarum progenitorum nostrorum et nostrorum indulgentia delictorum, ipsa privilegia et omnia alia privilegia, dignitates, liberalitates, tenimenta et omnes oblationes seu donationes iuste a quibuscunque exhibitas, insuper et que inantea iustis modis, prestante dominò, tua ecclesia poterit adipisci, tibi et tuis successoribus concedimus et confirmamus et perpetui roboris munimine communimus. Si que etiam consuetudine inducta sunt contra privilegia seu rationes ipsius monasterii propter negligentiam prelatorum antecessorum tuorum vel propter malam hominum intentionem, ea de cetero precipimus resecari et penitus amoveri, universis fidelibus regni nostri in contemptum nostre gratie districte precipientes, quatenus supradictum monasterium contra eadem privilegia vel iura ipsius monasterii non audeant perturbare. Quod si quis presumpserit, iram nostri culminis cum poena corporis et rerum suarum iactura sciat se incursum. Ad huius autem nostre concessionis et confirmationis memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium nostrum per manus Riccardi nostri notarii scribi precipimus et bulla plumbea nostro tipario<sup>54</sup> impressione muniri.*